
 
 
 

 
   ORIGINALE      

DELIBERAZIONE    N.  65  del  24-09-2019 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA di 1^ CONVOCAZIONE seduta            Pubblica 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 
2022  

 
 
 
 

    L’anno Duemiladiciannove, addì Ventiquattro, del mese di Settembre, alle ore 20:30, 
nella Sala delle adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
Legge e dal regolamento comunale, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano:  

Presenti Assenti 
TARDANI ROBERTO 
CASTELLINI MASSIMO 
UGOLINI MICHELE 
BRESCIANI FIORENZO 
GIACOMELLI LAURA 
ORLINI ELENA 
SCARPELLA FERRUCCIO 
PIGNATIELLO CARLO 
FERRARINI NICOLA 
PAPA OSCAR 
VITELLO MICHELE 
PERINI PAOLA 
CARASSAI DANIELA 
MAGAZZA ROSSELLA 

SIMBENI FLAVIO 
LOCANTORE ANDREA 
RAZZI SILVIA 

Presenti: 14 Assenti 3 
 
       Assiste all’adunanza il Segretario Generale FERRO VALERIA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Sono presenti anche gli Assessori comunali: Bianchi Nicola, Zilioli Monica, Magagnotti Michela, 
Vanaria Roberto e Simonetti Christian. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Consigliere FERRARINI NICOLA, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 



         
Deliberazione Consiglio Comunale n. 65 del 24-09-2019  
OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)  

2020 - 2022  
________________________________________________________________________ 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Su invito del Presidente interviene il Sindaco che procede ad illustrare l’argomento oggetto di 
discussione. 
 

Intervengono sul punto l’assessore Magagnotti, i consiglieri Carassai, Papa, Perini e 
Magazza, nonché l’assessore Simonetti e il Dott. Boglioni, Dirigente dell’area finanziaria.  
Si dà atto gli interventi sono riportati in dettaglio nel documento depositato agli atti dell’ufficio 
segreteria. 
 
 
PREMESSO che: 

 
- con d.lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 

 
- con D.P.C.M. del 28.12.2011 è stata avviata la sperimentazione dei nuovi sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio; 
 
 
 Considerato che il nuovo principio di programmazione prevede, tra gli strumenti di 
programmazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP, il quale 
si compone di una Sezione Strategica ed una Sezione Operativa; 

 
 Considerato che il DUP  sostituisce la relazione previsionale e programmatica e che il 
termine di presentazione, è fissato a regime “entro il 31 luglio di ciascun anno”; 
 
 Rilevato che l’approvazione del DUP presentato dalla Giunta Comunale e 
dell’eventuale nota di aggiornamento da parte del Consiglio Comunale ha finalità 
programmatorie e di indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale; 
 
 Verificato che il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 del Comune di 
Lonato del Garda è stato presentato e approvato dalla G.C. con deliberazione n. 125 del 29 
luglio 2019; 

 
Considerato che tutti gli Assessorati e i Settori sono stati coinvolti nella predisposizione del 
DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 

 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 



 
 VISTI gli artt. 49 e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
 VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile dell’area finanziaria, dott. Davide 
Boglioni  in ordine alla regolarità tecnica della proposta nonché dal Segretario Generale, 
dott.ssa Valeria Ferro, in relazione alla conformità della proposta stessa alla legge, allo 
statuto ed ai regolamenti, ai sensi degli artt. 50 e 52  dello Statuto comunale; 
 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei conti allegato alla presente 
deliberazione; 
 
Con voti Favorevoli n. 11 - Astenuti n. 2 (Carassai, Perini) – Contrari n.1 (Magazza),  espressi 
mediante un sistema di votazione elettronico da n. 14 consiglieri presenti ed aventi diritto al 
voto, 

 
 

DELIBERA 
 

 
1) di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020/2022, allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
2) di prendere atto che tale documento ha carattere programmatorio e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale; 
 
 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, modificata dalla L. 15/2005, sul 
procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
reputi di esserne direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione di Brescia del 
Tribunale Amministrativo Regionale, presentando i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 (FERRARINI NICOLA) (FERRO VALERIA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce 
mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 
 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 


